中央财经大学—中国金融发展研究院—金融学

一、主旨：

211

(10034)中央财经大学/(022)中国金融发展研究院/(020204)金融学

【研究方向】01.货币经济学 02.现代银行学 03.企业融资与公司治理 04.金融工程 05.资产

定价理论与实务 06.国际汇率体制

二、投考简介：

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 中国人民大学 11 A 湖南大学

2 A+ 北京大学 12 A 对外经济贸易大学

3 A+ 西南财经大学 13 A 武汉大学

4 A+ 南开大学 14 A 西安交通大学

5 A+ 复旦大学 15 A 上海交通大学

6 A 上海财经大学 16 A 东北财经大学

7 A 中央财经大学 17 A 南京大学

8 A 中山大学 18 A 中南财经政法大学

9 A 厦门大学 19 A 清华大学

10 A 暨南大学 20 A 同济大学

2.考试科目

学院
方

向

应试科目

初试
复试

（专业科目）
公共课

一

公共课

二
专一 专二

中国金

融发展

研究院

金

融

学

101-思

想政治

201-英

语一

303-数

学三

803经济

学综合

金融学综合

（1）货币银行学（30%） （2）
金融市场学（40%） （3）国际

金融学（30%）

三、复试

1、复试包括资格审查、知识成就评定、专业能力笔试、专业潜质面试、外语听说测试、心

理测试和体格检查。

2、复试总成绩满分为 100分，计算公式为：复试总成绩=知识成就评定成绩+专业能力笔试

成绩×0.5+专业潜质面试成绩×0.4+外语听说测试成绩。知识成就评定成绩满分为 5分，专

业能力笔试成绩满分为 100分，专业潜质面试成绩满分为 100分，外语听说测试成绩满分

为 5分，上述四项最小得分单位均为 0.5分。

3、研究生院对考生初试和复试成绩进行加权计算后得出考生总成绩。

4、学术型硕士研究生考生的总成绩满分为 600分，计算公式为：总成绩=初试总分×60%+
复试总分×300%。

专业硕士中的金融、应用统计、税务、国际商务、保险、资产评估、法律（非法学）、法律

（法学）硕士考生的总成绩满分为 600分，计算公式为：总成绩=初试总分×48%+复试总

分×360%。

审计和会计硕士考生的总成绩满分为 400分，计算公式为:总成绩=初试总分×40%+复试总

分×280%。

四、参考书目

●初试参考书目：803经济学综合

803经济学综合

《宏观经济学》[美]N·格里高利·曼昆，中国人民大学出版社 (2005)
《微观经济学：现代观点》[美]哈尔·R·范里安著，费方域等译，上海三联书店、上海人民出

版社 (2006)

●复试参考书目

《货币金融学》 米什金 中国人民大学出版社 (1998)
《金融学》 兹维.博迪 罗伯特.莫顿 中国人民大学出版社 (2000)
《国际金融学》 姜波克 高等教育出版社 (1999)

五、复试分数线

年度
对外公布初试分数线

总分 英 政 专一 专二

2016 350 45 45 68 68

2015 364 45 45 68 68

2014 335 45 45 68 68

六、近几年报录比

年份 报考人数 考取人数 保研人数

2016 —— 26 4

2015 —— 27 3

2014 55 12 9

七、学院及名师

中国金融发展研究院始建于 2006 年初，是中央财经大学为实现国际化战略而组建的

“经济学与公共政策优势学科创新平台”的成员之一。研究院依托创新平台，作为制度创新

的试点，本着“教育为先”的理念、以国际化的思路办学。作为国内首家以在海外获得博士

学位人员为主体、从事高端金融研究及人才培养的全英文学术和教育机构，中国金融发展研

究院聚集了众多海内外优秀金融学和经济学人才。研究院旨在建设一个在国内乃至亚太区域

领先，与国际完全接轨的金融研究中心和人才培养基地，并成为国内金融学教育改革的试验

区，为国内学子提供一个更具挑战的成长机会，为我国的现代化建设培养具有国际视野、能

够参与国际竞争与合作，勇于创新、积极进取、甚至引导社会发展的高级人才。

【硕士学位项目】

我院硕士学位项目，包括金融学、国际金融学、证券投资学三个专业，在证券投资学专

业下设置金融工程方向。所有专业学制为三年，全部为英文授课。本项目将致力于培养既有

系统金融理论知识又有丰富实际操作经验、既熟悉传统金融市场运作又掌握现代金融创新工

具的高级复合型人才。研究院借鉴世界著名大学金融学科的教学体系，设计出一套国内全新、

达到国际水平的金融学硕士课程，全部采用世界一流的原版教材。

【名师】吴仰儒 院长，教授

美国俄亥俄州州立大学博士。中央财经大学中国金融发展研究院院长。现任美国新泽西

州州立大学Rutgers商学院金融学教授，数量金融硕士学位项目主任。兼任Journal of Money

Credit and Banking 的 Associate Editor；Pacific Economic Review, Afro Asian Journal

of Finance and Accounting，和 Annals of Economics and Finance 编委。吴教授曾担

任新加坡管理大学和新加坡国立大学访问教授，香港金融管理局客座研究员，上海证券交易

所高级金融专家，和留美中国经济学会副主席。吴教授的主要研究工作在国际金融，家庭金

融，资产定价，和宏观经济实证研究。他已在国际著名的金融和经济学术刊物上发表了四十

多篇论文，包括 Journal of Finance, International Economic Review, Journal of

Monetary Economics, Economic Journal, Biometrika 等顶尖刊物。吴教授曾荣登 Tom’s

Ranking 全球顶尖 500名经济学家排行榜。

七、其他

1、学制 3 年

2、学费：8000元/年

3、奖学金：

我校自 2014年 9 月起实行新的奖助办法。学校研究生奖助体系由研究生奖学金、学校

研究生科研奖励计划、研究生助学金、国家助学贷款、学校研究生特殊困难补助与入学“绿

色通道”、学校教育基金会奖助基金共六部分组成。

研究生奖学金包括国家奖学金和学业奖学金。国家奖学金用于奖励学习成绩特别优秀、

科学研究成果显著、社会公益活动表现突出的全日制（全日制脱产学习）研究生，硕士研究

生 2 万元/生/年。学业奖学金由新生学业奖和二年级及以上研究生学业奖组成。硕士新生

学业奖一等奖学金用于奖励硕士阶段的硕博连读生（含本科推免-硕博连读），奖励金额为

每生 1.2 万元；二等奖学金用于奖励推免生和招生考试总成绩在一志愿报考学院及报考专业

内排名前 50%的研究生，奖励金额为每生 0.8万元